1

                                    RESOLUÇÃO Nº. 111(A)/CONSUN/2023
O Conselho Universitário do Centro Universitário
de Mineiros, Goiás, em sua 123ª Sessão Plenária
Ordinária, realizada em 15 de dezembro de 2023, com
a finalidade de Criar e Autorizar o funcionamento do
Curso de Licenciatura em Educação Especial
Inclusiva do Centro Universitário de Mineiros, Goiás.

O Conselho Universitário do Centro Universitário de Mineiros - CONSUN, no uso de

suas atribuições, e

CONSIDERANDO que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE,

aprovou o Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Educação Especial

Inclusiva, construído a partir da chamada pública do Edital PARFOR Equidade nº

23/2023;

CONSIDERANDO que se trata da criação e autorização de funcionamento de um curso

de Licenciatura que demonstra alinhamento com o Plano de Desenvolvimento

Institucional (PDI);

CONSIDERANDO que o Curso de Graduação em Educação Especial Inclusiva tem o

objetivo de formar professores para atuarem na educação especial na perspectiva da

educação inclusiva em todos os níveis e modalidades da Educação Básica;

CONSIDERANDO que o referido curso oferecerá vagas para UNIFIMES Mineiros e

vagas para Campus de Trindade, Goiás;

CONSIDERANDO que esse Curso será oferecido de forma modular com calendário

especial, aprovado pela IES, e

CONSIDERANDO que foi cumprido todos os tramites legais para a autorização de

criação e autorização de funcionamento do referido Curso,

RESOLVE:

Art. 1°. Homologar o Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Educação

Especial Inclusiva.

Art. 2°. Criar e autorizar o funcionamento no Centro Universitário de Mineiros, Goiás, a

partir do 2º Semestre de 2024, o seguinte Curso:

I. Curso de Licenciatura em Educação Especial Inclusiva:

Modalidades: Licenciatura

Forma de oferecimento: Modular

Carga Horária: 1.000 horas

2

Vagas por turma: 30 (mínimo) 100 (máximo)

Número de turmas: 2 turmas

Regime: Semestral

Períodos: Diurno e/ ou Noturno.

Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se.

Reunião Ordinária do CONSUN, realizada no dia 15 de dezembro de 2023, às

14h30min, via recurso tecnológico (Teams) no Centro Universitário de Mineiros –

UNIFIMES.

Juliene Rezende Cunha
Presidente do CONSUN